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A tüzelhalás 
ellen 

• Békéscsaba (MTI) 
Békéscsabán lassan a fe-

léhez közeledik, Sarkadon és 
Gyulán a jövő héten várha-
tóan befejeződik a háziker-
tek átvizsgálása. Dobozon 
pedig már végez tek is a 
mentesítéssel a kiskertekben. 
A június 18-tól folyó véde-
kezés során eddig több mint 
négyezer tűzelhalás-fertőzött 
gyümölcsfát voltak kényte-
lenek kivágni a növénybe-
tegség által sújtott körzetek-
ben a helyi önkormányzatok 
embereiből és vállalkozók-
ból összeállt csapatok, ame-
lyekből jelenleg huszonhat 
járja a tizenöt zárlat alá vont 
viharsarki települést. 

Népi ételek 
versenye 

• Abadszalok (MTI) 
Népi ételek versenyét ren-

dezik meg július 28-án, va-
sárnap Abádszalókon az eu-
rópai régiók hagyományőrző 
népi és sportjátékait bemuta-
tó fesz t ivá l egyik sz ínes 
programjaként. A rendezők 
lehetőséget teremtenek rá, 
hogy a résztvevők a régi ét-
keket a szabadban készítsék 
el, így a főzési és sütési fogá-
sokat az érdeklődők is nyo-
mon követhetik. A szervezők 
gondoskodnak a nyersanya-
gokról, fűszerekről, illetve a 
sü tés - főzéshez szükséges 
eszközökről, felszerelésekről. 
A szabadtéri sütő-főző ver-
senyre nevezni a megelőző 
napokon az abádszalóki El-
dorádó Információs Irodában 
(telefon: 59/355-146), vala-
mint a közvetlenül a helyszí-
nen lehet, a nevezési dtj in-
dulónként 2000 forint. 

Aszály 
• Nyíregyháza (MTI) 

Aszály pusztít Szabolcs-
Szatmár-Bereg megyében, 
ahol az eddigi fe lmérések 
szerint csak a kalászos terüle-
teken több, mint egymilliárd 
fprintos kárt okozott a csapa-
dékhiány. Az aszály miatt a 
kalászosokból 65 ezer tonna 
terméskiesés keletkezett: az 
őszi búzából ö tvenezer , a 
rozsból és a tritikáléból tizen-
egyezer, mig az őszi árpából 
négyezer tonnával keveseb-
bet takaríthattak be a sokévi 
átlagnál. Megsínyli a csapa-
dékhiány a többi növény is, 
nincs például csőképződés a 
kukoricán - a szakemberek 
szerint félő, hogy a táblák 
nagy része csak silózásra lesz 
alkalmas -, a szokásosnál ki-
sebb a magtányér a naprafor-
gón is. 

Városházi 
Esték 

• Munkatársunktól 
Aki még nem látta, pedig 

már jó ideje játszák. ne hagy-
ja ki a Hóra Színház ma este 
9 órakor a szegedi városháza 
udvarán kezdődő előadását, a 
Kávéházi elégiát. Aki például 
Bicskey Lukács színészt más 
profi lból is szeretné látni, 
mint drámai hős, most meg-
teheti. Bicskey ugyanis kup-
iéénekesként és táncos komi-
kusként lép fel ezen az estén. 
A darabot Marik István szer-
kesztette és rendezete. A ze-
néjét írta: Lang János, Ür-
mössy László és Petrovics 
Kálmán. (Utóbbi azóta kajak-
ra vette a figurát.) Az orfe-
umjáték a század első évtize-
deinek hangulatát idézi. Kel-
lékek: a vers, a zene és a 
tánc. A kor hangulatának be-
mutatása mellett megjelenik 
maga a Költő is... 

A börtönbútornak a 
közelmúltig elég jó híre 
volt az o r s z á g b a n . A 
massz ív , strapabíró és 
v i szonylag olcsó szek-
rénysorokat, dohányzó-
asztalokat, ülőgarnitúrá-
kat sokan vásá ro l ták . 
Noha a „fazon" már tíz 
évvel ezelőtt sem tarto-
zott a legdivatosabbak 
közé. A rendszerváltás 
azonban alaposan meg-
tépázta a börtönbútor 
nimbuszát. 

- A nyugati importbútor-
ral, a hazai nagy gyártók szí-
nes kínálatával már nem ve-
hette föl a versenyt az a csa-
pat, amelynek zöme betaní-
tott munkás, elítélt - tájékoz-
tatott Adok János ügyvezető 
igazgató. - Az Alföldi Bútor-
gyártó Kft. az utolsó eszten-
dőkben évi 100 millió forin-
tos veszteséggel működött. 
Ezt a tulajdonos, az Igazság-
ügyi Min i sz té r ium nem 
hagyhatta tovább. 

• A különleges biztonsá-
gi intézkedések is drágí-
tották a termelést? 
"- Nem, ezeket a költség-

vetés áll ta. A veszteséget 
egyé r t e lműen a kül fö ld i 
gyártókkal való versengés, az 
energiaáremelés, a belföldi 
fizetőképes kereslet csökke-
nése okozta. 

• A szegediek nehezen 

• Budapest (MTI) 
A Magyar Szocialista Párt 

országgyűlési képviselőcso-
portja nem tett olyan értelmű 
nyilatkozatot, s nem is cél-
zott arra, hogy szeretné meg-
hosszabbítani a békefenntar-
tók magyarországi tartózko-
dását - jelentette ki Bársony 
András, az MSZP- f r akc ió 
külügyi munkacsoportjának 
tagja ezzel kapcsolatos orosz 
ú j s á g h í r e k e t c á f o l v a . A 
moszkvai védelmi miniszté-
rium központi lapja ugyanis 
keddi számában azt állította. 

Gyümölcsözőnek ígér-
kező kapcsolat alakul ki 
a vajdasági Ada hagyo-
mányőrzői és szegedi, il-
letve Csongrád megyei 
szervezetek között. 

Az adai Vadvirág Egye-
sület néptánctáborába idén 
olyan magyarországi előadó-

veszik tudomásul a piac 
farkastörvényeit. Főleg 
azok siratják a gyárat, akik 
szakmunkásként, vezető-
ként valaha itt dolgoztak, 
avagy az átszervezéssel az 
állásukat veszítették el. 
- Kétségtelen, hogy az Al-

földi Bútorgyártó Kft. életé-
ben egy szakasz lezárult, egy 
korábban sikeresen végzett 
tevékenység szűnik meg. De 
a gyártás nem fejeződik be 
végérvényesen: az átszerve-
zés után öt egységben terme-
lünk tovább, a szék-, a faipa-
ri, a lapszabászati-, a konfek-
ció- és a fémipari üzemben. 
A felsorolásból is látszik, 

hogy az MSZP parlamenti 
frakciója már jelezte: érde-
kelt az amerikaiak ittmara-
dásában megbízatásuk 1996-
os lejárta után is. Az újság 
cikkében részletesen elemzi 
Budapest NATO-va l kap-
cso la tos te rve i t . Bársony 
András pontosította, illetve 
cáfolta a laphíreket. Leszö-
gezte, hogy nem amerikai 
katonák állomásoznak Ma-
g y a r o r s z á g o n , hanem az 

kat is meghívtak, akik honis-
meretünkről beszéletek a ha-
táron túli magyar fiatalok-
nak. 

Balogh László, a Magya-
rok Világszövetsége Csong-
rád Megyei Szervezetének 
e lnöke , bevonva az M D F 
szegedi csoportját is, felvette 
a kapcsolatot az adai Vadvi-

hogy a tevékenység egy ré-
szét „átmentettük". A jövő-
ben viszont kizárólag bér-
munkás megrendeléseket vál-
la lunk, mivel a gyár tás 
anyagköltségeit forgótőke hí-
ján képtelenek vagyunk fi-
nanszírozni. 

• Meddig tart az átszer-
vezés? 
- Az április óta zajló fo-

lyamat szeptemberben ér vé-
get. A szervezet már felállt, 
jelenleg a gépek telepítése 
folyik. A gyártás augusztus-
ban indul. A felesleges gépe-
ket, anyagokat börzéken érté-
kesítjük, a még raktáron lévő, 
főleg sérült bútorokat elad-

IFOR erői, amelynek termé-
szetesen része az amerikai 
kontingens is. Az IFOR-csa-
patok jelenlétét nemzetközi 
megállapodás szabályozza, 
Magyarországnak tehát ez 
ügyben nem az Egyesült Ál-
lamokkal, hanem a nemzet-
közi közösséggel kellene tár-
gyalnia. A csapatok itt-tar-
tózkodásáról a magyar parla-
mentnek kell döntenie. Te-
hát a nemzetközi közösség 

rág Egyesülettel, s a közös 
célok nyomán idén bővült a 
délvidéki fiatalok táborának 
programja. Az eddigi nép-
tánctáborok után, megtartva 
a tábor ezen jellegét, most a 
magyarság őstörténetéről , 
honfoglalásáról, kalandozá--
sairól beszéltek szegedi tan-
árok az általános és középis-

juk. Nyugdíjazással, elbocsá-
tással 40 dolgozónktól kellett 
megválni, s a jövőben 80 el-
ítélttel kevesebbet foglalkoz-
tatunk. Számuk 300-350 lesz 

. a jövőben. A szabad, vagyis 
külső munkavállalók, a kft. 
alkalmazottai mintegy százan 
lesznek. 

• Hogyan menthették 
volna meg a bútorgyár-
tást? 
- A kitörési pont csak az 

export lehetett volna. Német 
megrendelésre szállítottunk 
is bútorokat, de se a minősé-
get, se a határidőt nem tudtuk 
tartani. 

Fekete K lára 

esetleges döntése az IFOR-
misszió meghosszabbításáról 
nem jelenti automatikusan a 
c sapa tok i t tmaradásá t . A 
magyar parlament egyébi-
ránt csak akkor tűzi napi-
rendjére a témát, ha a nem-
zetközi közösség az egyéves 
á l lomásoz ta tás i engedé ly 
meghosszabbítását kéri Bu-
dapesttől. A szocialista kép-
viselő összességében úgy 
vélte: a teijedelmes cikk ré-
sze az orosz katonai admi-
nisztráció NATO-bővítés el-
leni kampányának. 

ko lás korú d i á k o k n a k . A 
mintegy 100 nebuló nagy ér-
deklődéssel figyelte, s az új-
donság erejével hatottak rá-
juk Nyulassy Ágnes és Zakar 
Péter főiskolai oktatók elő-
adása i . A l egk i s ebbek 
ugyancsak sokat tanul tak 
Kósa Kingától. A taní tás 
igen hatékonynak bizonyult, 
hiszen annak ellenére, hogy 
nem szabályos iskolai órákat 
tartottak, az utolsó napi ve-
télkedőnél a vajdasági gye-
rekek pontosan adták vissza 
mindaz t , amit ha l lo t t ak . 
Nemcsak a néptánc és a tör-
ténelem, hanem művészet is 
helyett kapott: Bodor Zoltán 
festőművész, a nagybányai 
festőiskoláról tartott érdekes 
előadást, minek köszönhető-
en ősszel egy tárlatra hívták 
vissza az adaiak. A táborban 
részt vett tíz erdélyi, csíkcsi-
csói fiatal is, akik épp egy 
otthoni találkozót fejeztek 
be, s máris jöttek a követ-
kezőre - magyarságot tanul-
ni, erősíteni. 

A. L. 

• MTI Press 
Újra gyakoribb a ví-

ruseredetű fertőző máj-
gyulladás, amelynek kó-
rokozóját csak alig 30 
éve ismeri a világ. Ame-
rikában Baruch Sámuel 
Blumberg fedezte fel, s 
ezért Nobel-díjat kapott. 

Az igen fertőző (a vérpá-
lyán keresztül terjedő) hepa-
titisz B/HBV/vírus okozta 
megbetegedések súlyos ve-
szélyt jelentenek. Az Egész-
ségügyi Világszervezet jelzé-
sei alapján több mint 350 
millió ember fertőződött meg 
a vírus által. A fertőzöttek 
kétharmadánál okoz többnyi-
re sárgasággal járó, akut máj-
gyulladást, amelynek gyó-
gyulása néhány héttől akár 
hónapokig is eltarthat. Bár a 
többségük felgyógyul, de a 
felnőttek 5-10 százaléka, az 
ötéves kor alatti gyermekek 
25-50 százaléka, az újszülöt-
teknek pedig 70-80 százaléka 
válik vírushordozóvá. A ví-
rushordozóknál pedig hosz-
szabb idő után májzsugor, il-
letve májrák alakulhat ki. 

Jó tudnunk, hogy a vírus 
jelen van a fertőzött ember 
vérében és testváladékaiban, 
beleértve a nyálat, könnyet, 
ondót és a hüvelyváladékot 
is. A fertőzés leggyakrabban 
vérrel illetve szexuális úton 
történik, sőt adott esetben a 
fertőzöttek vérével vagy test-
váladékával szenynyezett tár-
gyak. eszközök révén is. A 
vírus igen ellenálló, szobahő-

mérsékleten akár napokig is 
életképes. Ezért jelenthet ve-
szélyt a közösen használ t 
fogkefe, borotva, nem meg-
felelően sterilizált, tetoválás-
hoz, füllyukasztáshoz, aku-
punktúrához használatos tú. 
Anyák gyakran a szülés köz-
ben fertőzik meg gyermekü-
ket. Magyarországon körül-
belül 100 ezer krónikus hepa-
titiszhordozó él. 

• 
Szerencsére e veszedel-

mes fertőzés ellen hazánkban 
bárki számára hozzáférhető 
védőoltás áll rendelkezésre, 
amivel megelőzhetők a sú-
lyos kórképek. A védőoltás 
hatásos és biztonságos, az ol-
tóanyag nem tartalmaz vére-
redetű alkotórészeket és élő 
vírust sem. Az oltás csupán 
bőrpirosságot, 1-2 napig hő-
emelkedés t , f á rad t ságo t 
okozhat. A védőoltás ajánla-
tos a gyermekek részére, to-
vábbá olyan veszélyeztetet-
tek számára, akik kábftósze-
rélvezők, szexuális partnerei-
ket gyakran váltogatok, nemi 
be tegségekben ismétel ten 
megbetegedettek, homosze-
xuális férfiak, illetve, akik 
olyan országba utaznak, ame-
lyik hepatitisz B vírusfertő-
zésekkel erősen érintett. 

A terhes nőket nálunk 
minden esetben szűrik, ha az 
ellenőrzés során az anya ví-
rushordozó, akkor a megszü-
letett kisbaba idejében védő-
oltást kap. 

Takács Ilona 

• Átszervezés kellős közepében 

Nincs többé „börtönbútor" 

Az Alföldi Bútorgyár Kft. életében lezárult egy szakasz. (Fotó: Gyenes Kálmán) 

i Magyarságerősítés Adán 

Honfoglalásról, 
kalandozásainkról, őstörténetről 

- vajdasági diákoknak 

jegyzet 

Gyanakvás 
Azt mondja, pontosabban írja az orosz védelmi mi-

nisztérium központi lapja, hogy a Magyarorszá-
gon hatalmon lévő egyik párt, az MSZP frakciója, a 
közelmúltban kinyilatkoztatta: hazánk szeretné meg-
hosszabbítani a békefenntartók itteni tartózkodását. 
Nos, a Jól értesült" moszkvai újság ezek szerint min-
dent tud. Tudja azt is, hogy a szocialisták mit szeretné-
nek, miben érdekeltek, milyenek az Atlanti Szövetség-
gel való elképzeléseik. De jó neki. Bár mi is ilyen tájé-
kozottak lennénk... 

Miről is van szó? Egyszerűen arról, hogy az oro-
szok a múlt hónapban tartott elnökválasztások és a 
küszöbön álló kormányalakítás előtt sem ülnek ölbe 
tett kézzel, hanem aktívan (kül)politizálnak. Arra igye-
keznek rámutatni, hogy bizony a világ legnagyobb ha-
derejével rendelkező ország Jelfalja" a volt kommu-
nista országokat, maga alá gyűri a gazdaságilag üveg-
lábakon álló-járó kelet-közép-európaiakat és az na-
gyon veszélyes, főleg Oroszországra... 

Hogy ennek nálunk milyen a belpolitikai hatása? 
Jó. A Magyar Szocialista Párt frakciójának külügyi 
munkacsoportja nevében Bársony András országgyű-
lési képviselő utasította vissza az oroszok rosszindula-
tú megjegyzéseit. De nyilvánvalóan nem várat magára 
sokáig az ellenzéki pártok reagálása sem, annál in-
kább, mert az euroatlanti csatlakozást illetően mind-
egyik parlamenti párt egységes és igennel szavaz(na). 
A T. Házon kívüli pártok közül egyedül Thürmerék, 
tehát a Munkáspárt tart ki állhatatosan a NATO-el-
lenzésben, mégpedig úgy, hogy minden eszközi megra-
gad a figyelem felkeltése érdekében. (Lásd: szolnoki 
NATO-hadgyakorlatok és munkáspárti tüntetés.) 

M iért használtam a Jó" minősítést? Azért, mert 
egy ilyen külső megjegyzésre, mondjuk inkább 

vádaskodásra, egyértelműen és világosan kell vála-
szolni. Elutasítóan. Nemmel. Kiváltképpen akkor, ha 
tudjuk, hogy néhány évvel ezelőtt még éppen arról a 
tájékról tartózkodtak nálunk - „ideiglenes" jelleggel -
katonák, tankok, rakéták, elhárítók és családtagok... 

A gyanakvást visszautasítandó, (most) gyorsan rea-
gált a nagyobbik kormánypárt. Göncz Árpád köztár-
sasági elnök tegnap, a hadgyakorlatokon való látoga-
tásával, pedig csak megerősítette azt, amit a magyar 
társadalom többsége óhajt: a magunk dolgairól, mi 
magunk döntsünk... 

QAJZJu-i 

• A lappangó „B" vírus 

Megvéd az oltás 

A vetélkedőn is jól szerepeltek a vajdasági diákok 

MSZP-reakció 


